Копия

Дело № 1-31/2024 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 16 января 2024 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Непочатовой А.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Зимм Т.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Вердян М.В., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . .,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 . . . >, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании судебного приказа мирового суда судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края от 31.07.2020 года по гражданскому делу № 2-1106/2020г. обязана к выплате алиментов в пользу К.... С.С. на содержание несовершеннолетних детей: дочери К.... Т.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери К.... Е.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 27.07.2020 года и до совершеннолетия детей. 

К.... Т.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 05.02.2022 года достигла совершеннолетия. 

На основании вышеуказанного решения суда вНовокубанском РОСП ГУФССП России по Краснодарскому краю было возбуждено исполнительное производство № 60922/20/23053-ИП от 02.10.2020 года. 

Постановлением мирового суда судебного участка № 182 Новокубанского района Краснодарского края от 28.04.2023 года № 5-197/2023, вступившего в законную силу 11.05.2023 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, с назначением ей наказания в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов. 

Так, ФИО1, проживающая по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, являясь родителем:К.... Е.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, а также о возбужденном в отношении нее исполнительном производстве, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, будучи подвергнутой административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вновь совершила аналогичное деяние по неуплате алиментов в период, когда считалась подвергнутой к административному наказанию, а именно: 

- за май 2023 года (за период с 11.05.2023 года по 31.05.2023 года) обязана к выплате 16 450,23 рублей, допустила неуплату алиментов с 01.06.2023 года по 31.07.2023 год, то есть не вносила платежи в течение двух и более месяцев подряд и далее не платила их с 01.08.2023 года по 04.09.2023 год.

- за июнь 2023 года обязана к выплате 24 283,67 рублей, допустила неуплату алиментов с 01.07.2023 года по 31.08.2023 год, то есть не вносила платежи в течение двух и более месяцев подряд и далее не платила их с 01.09.2023 года по 04.09.2023 год. 

При этом ФИО1 находясь в трудоспособном возрасте, имея реальную возможность и время трудоустроиться, при отсутствии постоянного источника дохода, самостоятельно мер к официальному трудоустройству не предприняла, в ГКУ КК «Центр занятости населения» Новокубанского района Краснодарского края и ГКУ КК «Центр занятости населения» Курганинского района Краснодарского края за трудоустройством не обращалась. 

В результате, своими неправомерными действиями ФИО1 в период времени с 11.05.2023 года по 30.06.2023 года, допустила неуплату алиментов в размере, установленном в соответствии с решением суда в течение двух и более месяцев подряд, в период с 11.05.2023 года по 04.09.2023 года, в связи с чем образовалась задолженность в размере 40 733,90 рублей, при этом общая сумма задолженности составила 179 095,82 рублей. 

Осознавая характер и последствия заявленного ходатайства обвиняемая ФИО1 после проведения консультации с защитником, добровольно в соответствии со ст. ст. 314, 315 УПК РФ при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, и в судебном заседании при ее опросе показала, что обвинение ей понятно, с обвинением она согласна и вину признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство ею заявлено добровольно и после консультаций с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Зимм Т.С. в судебном заседании и законный представитель несовершеннолетней потерпевшей К.... Е.С. – К.... С.С. в телефонограмме от 13.12.2023 года, адресованной в суд, не возражали против заявленного ФИО1 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем суд находит вину подсудимой ФИО1 доказанной ее действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой ФИО1, которая замужем, имеет малолетнего ребенка, по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой ФИО1 являются: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка сына П... Т.К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признает полное признание своей вины подсудимой.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Суд, назначая ФИО1 наказание в виде исправительных работ, учитывает, что согласно разъяснениям, содержащимся в п. 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» по смыслу закона, указание в приговоре места отбывания осужденным исправительных работ (по основному месту работы либо в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию суголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного) не требуется, место отбывания определяется уголовно-исполнительной инспекцией при исполнении приговора в зависимости от наличия или отсутствия у лица основного места работы.

Оснований для назначения других видов наказания суд не усматривает.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием в доход государства 10 (десяти) процентов из заработной платы осужденной ежемесячно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: судебный приказ мирового суда судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края от 31.07.2020 года по гражданскому делу № 2-1106/2020г., согласно которому ФИО1 обязана к выплате алиментов в пользу К.... С.С. на содержание несовершеннолетних детей: дочери К.... Т.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери К.... Е.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 27.07.2020 года и до совершеннолетия детей; постановление о возбуждении исполнительного производства № 60922/20/23053-ИП от 02.10.2020 года о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу К.... С.С.; копию протокола об административном правонарушении № 2560/23/23053-АП от 27.04.2023 года в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ; постановление мирового судьи судебного участка № 182 Новокубанского района Краснодарского края от 28.04.2023 года по делу № 5-197/2023 в отношении ФИО1 по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФсчитать возвращенными судебному приставу-исполнителю Новокубанского РОСП ГУФССП России по КК М.... А.Н., а заверенные копии хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись В.Е.Оврах 

Верно.

Приговор вступил в законную силу 01.02.2024 г.

23RS0034-01-2023-002462-51

Судья В.Е.Оврах